24 – sábado, 31 de Julho de 2021 diário do executivo Minas Gerais
doença infecciosa viral respiratória causada pelo agente Coronaví-
rus (CoviD-19), institui o Comitê Gestor do Plano de Prevenção e
Contingenciamento em Saúde do COVID-19 -Comitê Extraordinário
CoviD-19 e dá outras providências;
- o Decreto Estadual nº 47 .891, de 20 de março de 2020, que reconhece
o estado de calamidade pública decorrente da pandemia causada pelo
agente Coronavírus (CoviD-19);
- o Decreto Estadual nº 48 .205, de 15 de junho de 2021, que prorroga
o prazo de vigência do estado de calamidade pública de que trata o art .
1º do Decreto nº 47 .891, de 20 de março de 2020, no âmbito de todo o
território do Estado;
- a Deliberação CiB-SuS/MG n° 3 .395, de 28 de abril de 2021, que
aprova o repasse de incentivo financeiro, em caráter excepcional, para
apoio à ampliação do suporte ventilatório das unidades de Pronto Aten-
dimento - uPA 24h do Estado de Minas Gerais, para o enfrentamento
da CoviD19;
- a resolução SES/MG n° nº 7 .491, de 28 de abril de 2021, que estabe-
lece repasse de incentivo financeiro, de caráter excepcional, para apoio
à ampliação do suporte ventilatório das unidades de Pronto Atendi-
mento - uPA 24h do Estado de Minas Gerais, para o enfrentamento
da CoviD19;
- a necessidade de distribuição do recurso de acordo com as necessida-
des diferenciadas das unidades de Pronto Atendimento localizadas em
um mesmo município;
- o ofício nº 187/2021, de 30 de julho de 2021, do Conselho das Secre-
tarias Municipais de Saúde - CoSEMS/MG; e
- a aprovação Ad referendum da CiB-SuS/MG, conforme disposto
no art . 50 da Deliberação CiB-SuS/MG nº 3 .030, de 13 de novembro
de 2019, que aprova o regimento interno da Comissão intergestores
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CiB-
SuS/MG), das Comissões intergestores Bipartite Macrorregionais
(CiB Macro) e das Comissões intergestores Bipartite Microrregionais
(CiB Micro) do Estado de Minas Gerais .

DELiBErA:
Art . 1º - Fica aprovada a alteração da Deliberação CiB-SuS/MG n°
3.395, de 28 de abril de 2021, que aprova o repasse de incentivo finan-
ceiro, em caráter excepcional, para apoio à ampliação do suporte ven-
tilatório das unidades de Pronto Atendimento - uPA 24h do Estado
de Minas Gerais, para o enfrentamento da CoviD19, nos termos do
Anexo Único desta Deliberação.
Art . 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 30 de julho de 2021 .
FáBio BACCHErETTi viTor

SECrETário DE ESTADo DE SAÚDE E
CoorDENADor DA CiB-SuS/MG

ANExo ÚNiCo DA DELiBErAÇÃo CiB-SuS/MG Nº 3 .484, DE
30 DE JuLHo DE 2021 (disponível no sítio eletrônico www .saude .
mg .gov .br/cib) .

rESoLuÇÃo SES/MG Nº 7 .624, DE 30 DE JuLHo DE 2021 .
Altera a resolução SES/MG nº 7 .491, de 28 de abril de 2021, que
estabelece repasse de incentivo financeiro, de caráter excepciona, para
apoio à ampliação do suporte ventilatório das unidades de Pronto Aten-
dimento-uPA 24h do Estado de Minas Gerais, para o enfrentamento
da CoviD19 .
o SECrETário DE ESTADo DE SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere o art . 93, § 1º, da Constituição Estadual, e
os incisos i e ii, do artigo 46, da Lei Estadual nº 23 .304, de 30 de maio
de 2019 e, considerando:

- a Lei Federal nº 8 .080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre
as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a orga-
nização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências;
- a Lei Federal nº 8 .142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre
a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regula-
menta o § 3º do art . 198 da Constituição Federal para dispor sobre os
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela união, Estados,
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde;
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas
com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis
nos 8 .080, de 19 de setembro de 1990, e 8 .689, de 27 de julho de 1993;
e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7 .508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a Lei no 8 .080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a orga-
nização do Sistema Único de Saúde - SuS, o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras pro-
vidências; e
- a Deliberação CiB-SuS/MG nº 3 .484, de 30 de julho de 2021, que
aprova a alteração da Deliberação CiB-SuS/MG n° 3 .395, de 28 de
abril de 2021, que aprova o repasse de incentivo financeiro, em caráter
excepcional, para apoio à ampliação do suporte ventilatório das unida-
des de Pronto Atendimento - uPA 24h do Estado de Minas Gerais, para
o enfrentamento da CoviD19 .

rESoLvE:
 Art . 1º - Alterar o Art . 3º resolução SES/MG nº 7 .491, de 28 de abril de
2021, para inclusão do §4º, que vigorará com a seguinte redação:
 “Art . 3º - ( . . .)
§ 4º - É permitido que o recurso repassado para aqueles municípios
que possuem mais de uma unidade de Pronto Atendimento 24h seja
utilizado de forma global e remanejado entre as unidades conforme
suas necessidades .” (nr)
 Art . 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 30 de julho de 2021 .
FáBio BACCHErETTi viTor

SECrETário DE ESTADo DE SAÚDE
30 1512763 - 1

SuPEriNTENDÊNCiA DE viGiLÂNCiA
SANiTáriA DE MiNAS GErAiS

CADASTro
Cadastro de estabelecimento farmacêutico para comercialização/dis-
pensação de medicamentos à base de substâncias retinóides de uso
sistêmico (lista C2), emcumprimento às Portarias SvS/MS nº . 344 de
12/05/1998 e nº . 06 de 29/01/1999 . Estabelecimento:LMx Drogaria e
Perfumaria Ltda . CNPJ:37 .532 .034/0001-37 . Endereço:Avenida Getú-
lio vargas, nº 262, bairro/distrito: Centro,Santos Dumont/MG . CEP:
36240-000 . Cadastro nº: 06/2021 . Superintendência regional de Saúde
de Juiz de Fora .

Juiz de Fora, 25 de maio de 2021 .
Sâmia Martins da Costa Silveira Lacorte

Coordenadora NuviSA urS Juiz de Fora
30 1512756 - 1

Fundação centro de Hematologia e Hemoterapia de minas Gerais - HEmomiNAS
Presidente: Júnia Guimarães Mourão Cioffi

AToS DA DirEToriA DE PLANEJAMENTo GESTÃo E FiNANÇAS
AuToriZA GoZo DE FÉriAS PrÊMio, nos termos da resolução 22 de 25/04/2003 da SEPLAG, aos servidores:

MASP NoME ADM CArGo MÊS A PArTir DE QQ SALDo rESTANTE
1174828-2 ADENiLSoN TEixEirA DE MELo 02 ATHH 01 17/08/2021 2ºqq restando saldo de 02 (Dois) meses do quinquênio referido .
1103832-0 ADriANE DA CruZ SouZA SiLvA 02 ATHH 01 02/08/2021 2ºqq restando saldo do 01 (um) mês do quinquênio referido .
1050222-7 ANDrEA GoNCALvES DE oLivEirA 01 MEDHH 01 06/08/2021 3ºqq Não restando saldo do quinquênio referido .
1049708-9 DURCINEIA SIQUEIRA AIALA 01 AuHH 01 02/08/2021 8ºqq Não restando saldo do quinquênio referido .
1050534-5 ELiANA CArDoSo DE FAriA 01 MEDHH 01 16/08/2021 3ºqq Não restando saldo do quinquênio referido .
1111502-9 FABiANo GoNCALvES CriSTovAo 03 MEDHH 01 23/08/2021 3ºqq restando saldo de 02 (Dois) meses do quinquênio referido .
1173368-0 GuiLHErME MoTA DE ABrEu 01 ATHH 01 19/07/2021 2ºqq restando saldo de 01 (um) mês do quinquênio referido, para regularizar situação funcional
0916270-2 ioNE MAGNA DA roCHA KNuPP 01 TGS 01 12/07/2021 6ºqq restando saldo de 02 (dois) meses do quinquênio referido, conforme registro no SiSAP, para regularizar situação funcional .
1118382-9 JoELiSA GoMES NuNES 01 ATHH 01 16/08/2021 1ºqq restando saldo de 02 (dois) meses do quinquênio referido .
1051916-3 JuLio CESAr PErEirA 01 ANHH 01 03/08/2021 2ºqq Não restando saldo do quinquênio referido .
1051916-3 JuLio CESAr PErEirA 02 AGAS 01 03/08/2021 3ºqq restando saldo de 01 (um) mês do quinquênio referido, conforme registro no SiSAP .
1049561-2 MArCiA CoNCEiCAo DE oLivEirA 01 ATHH 01 01/06/2021 6ºqq Não restando saldo do quinquênio referido, para regularizar situação funcional .
0383060-1 MAriA DA GLoriA MArTiNS DE DEuS 02 ATHH 01 05/07/2021 2ºqq restando saldo de 02 (Dois) meses do quinquênio referido, para regularizar situação funcional .
1282662-4 TATiANE roDriGuES DE MENDoNCA 02 ANHH 01 24/05/2021 1ºqq restando saldo de 02 (Dois) meses do quinquênio referido, para regularizar situação funcional .
1232788-8 ZEiLA NoGuEirA DA SiLvA 02 ANHH 01 03/08/2021 1ºqq restando saldo de 02 (Dois) meses do quinquênio referido .

30 1512814 - 1

PorTAriA PrE Nº257, DE 30 DE JuLHo DE 2021 .
Delega competência a servidor .
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do
Estado de Minas Gerais - Hemominas, no uso de suas atribuições esta-
belecidas no inciso i, do art . 7º do Decreto nº 48 .023, de 17 de agosto
de 2020, rESoLvE:
Art . 1º - Delegar competência a servidora NáTALY MAriANA
SiLvA, MASP 1371479-5, para atuar na função de ordenadora de des-
pesas suplente no âmbito da unidade orçamentária 2321 - unidade
Executora 2320015, do Hemocentro de Montes Claros da Fundação
Hemominas .

Art . 2º - As competências para o ordenador de despesas estão pre-
vistas no art . 1º, da Portaria PrE nº 128, de 04 de março de 2012 .
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 30 de julho de 2021 .
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

 Presidente da Fundação Hemominas

30 1512602 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FuNED
Presidente: Dário Brock ramalho

PorTAriA FuNED N .º 078, DE 20 DE JuLHo DE 2021 .
Dispõe sobre a anulação e concessão de atos de progressão e promoção na carreira do servidor EDuArDo viCTor FrANCo, ocupante do cargo
de provimento efetivo das carreiras do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, em razão do cumprimento da decisão judicial, Processo nº
5039347-45 .2020 .8 .13 .0024 e Nota de Diligência nº . 724/2021 .
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 7º, incisos III e VII do
Decreto Nº . 47 .910, de 07/04/2020, e
CoNSiDErANDo o disposto nos artigos 17, 18, 20 e 21 da Lei Nº . 15 .62, de 13/01/2005;
CONSIDERANDO a obrigação de fazer exarada nos autos do Processo nº. 5039347-45.2020.8.13.0024 (obrigação de trato sucessivo);
CoNSiDErANDo o conteúdo da Nota de Diligência nº . 724/2021;
rESoLvE:
Art . 1º ANuLAr a progressão na carreira, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, de 13 de janeiro de 2005, do servidor ocupante do cargo
de provimento efetivo das carreiras do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, na forma do Anexo I desta Portaria.
Art . 2º . CoNCEDEr a promoção por escolaridade adicional na carreira, nos termos do artigo 21 da Lei nº 15 .462/2005, de 13 de janeiro de 2005,
em cumprimento a decisão judicial Processo nº 5039347-45 .2020 .8 .13 .0024 e Nota de Diligência nº . 724/2021, ao servidor ocupante de cargo de
provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, na forma do Anexo II desta Portaria
Art . 3º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à respectiva vigência

 Belo Horizonte, aos 20 de julho de 2021 .
 DArio BroCK rAMALHo

 Presidente da Fundação Ezequiel Dias

 ANExo i
(a que se refere o art . 1º da PorTAriA FuNED Nº 078/2021)

NoME MASP ADM CArrEirA NivEL GrAu PuBLiCAÇÃo viGENCiA
EDuArDo viCTor FrANCo 1373577-4 1 TST ii C 10/01/2020 01/01/2020

ANExo ii
(a que se refere o art . 2º da PorTAriA FuNED Nº 078/2021)

NoME MASP ADM CArrEirA NivEL GrAu viGENCiA
EDuArDo viCTor FrANCo 1373577-4 1 TST iii A 09/03/2020

 PorTAriA FuNED N .º 079, DE 20 DE JuLHo DE 2021 .
Dispõe sobre a anulação e concessão de atos de progressão e promoção na carreira do servidor ELiDA APArECiDA LEAL, ocupante do cargo
de provimento efetivo das carreiras do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, em razão do cumprimento da decisão judicial, Processo nº
5180130-92 .2017 .8 .13 .0024 e Nota de Diligência nº . 737/2021 .
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 7º, incisos III e VII do
Decreto Nº . 47 .910, de 07/04/2020, e
CoNSiDErANDo o disposto nos artigos 17, 18, 20 e 21 da Lei Nº . 15 .62, de 13/01/2005;
CONSIDERANDO a obrigação de fazer exarada nos autos do Processo nº. 5180130-92.2017.8.13.0024 (obrigação de trato sucessivo);
CoNSiDErANDo o conteúdo da Nota de Diligência nº . 737/2021;
rESoLvE:
 Art . 1º ANuLAr as progressões na carreira, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462/2005, de 13 de janeiro de 2005, do servidor ocupante do cargo
de provimento efetivo das carreiras do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, na forma do Anexo I desta Portaria.
Art . 2º ANuLAr as promoções na carreira, nos termos do artigo 18 da Lei nº 15 .462/2005, de 13 de janeiro de 2005, do servidor ocupante do cargo
de provimento efetivo das carreiras do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, na forma do Anexo I desta Portaria.
Art . 3º CoNCEDEr a promoção por escolaridade adicional na carreira, nos termos do artigo 21 da Lei nº 15 .462/2005, de 13 de janeiro de 2005, em
cumprimento a decisão judicial Processo nº 5180130-92 .2017 .8 .13 .0024 e Nota de Diligência nº . 737/2021, ao servidor ocupante de cargo de provi-
mento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, na forma do Anexo II desta Portaria.
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à respectiva vigência .

 Belo Horizonte, aos 20 de julho de 2021 .
 DArio BroCK rAMALHo

 Presidente da Fundação Ezequiel Dias

 ANExo i
(a que se referem os arts . 1º e 2º da PorTAriA FuNED Nº 079/2021)

NoME MASP ADM CArrEirA NivEL GrAu PuBLiCAÇÃo viGENCiA
ELiDA APArECiDA LEAL 1191533-7 1 AST i C 05/09/2014 31/03/2013
ELiDA APArECiDA LEAL 1191533-7 1 AST i D 05/05/2015 31/03/2015
ELiDA APArECiDA LEAL 1191533-7 1 AST ii A 09/06/2016 31/03/2016

ELiDA APArECiDA LEAL 1191533-7 1 AST ii B 19/06/2018 31/03/2018
ELiDA APArECiDA LEAL 1191533-7 1 AST ii C 01/04/2020 31/03/2020
ELiDA APArECiDA LEAL 1191533-7 1 AST iii A 12/05/2021 31/03/2021

ANExo ii
(a que se refere o art . 3º da PorTAriA FuNED Nº 079/2021)

NoME MASP ADM CArrEirA NivEL GrAu viGENCiA
ELiDA APArECiDA LEAL 1191533-7 1 AST ii A 31/03/2013
ELiDA APArECiDA LEAL 1191533-7 1 AST iii A 31/03/2015
ELiDA APArECiDA LEAL 1191533-7 1 AST iv A 31/03/2017
ELiDA APArECiDA LEAL 1191533-7 1 AST iv B 31/03/2019
ELiDA APArECiDA LEAL 1191533-7 1 AST iv C 31/03/2021

30 1512545 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de minas Gerais - FHEmiG
Presidente: renata Ferreira Leles Dias

o DirETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS- FHEMiG, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1 .479, de 24/08/2018, publicadaem25/08/2018,rETiFiCA o ATo DE GoZo DE FÉriAS-PrÊMio, nos
termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao servidorl otado no:
uNiDADE MASP ADMiSSÃo SErviDor PuPLiCADo EM oNDE SE LÊ LEiA-SE

HJxxiii 1 .041 .776-4 03 PAuLo FErNANDo SouTo BiTTENCourT 29/07/2021 Admissão 1 Admissão 3

Leonan Felipe dos Santos
Diretor de Gestão de Pessoas

 o DirETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1 .479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, AuToriZA AFASTAMENTo PArA GoZo DE
FÉriAS-PrÊMio, nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003 c/c com orientação SEPLAG/SuGESPnº 02/2020 e c/c com Deliberação
Comitê Extraordinário COVID-19 nº 02/2020, de 16/03/2020, àservidora:

uNiDADE MASP ADMiSSÃo SErviDor MESES QUINQUÊNIO A PArTir DE
HJxxiii 1 .310 .617-4 01 MAGDALiNE TriNDADE LADEirA 1 1º 12/07 /2021

Leonan Felipe dos Santos
Diretor de Gestão de Pessoas

o DirETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1 .479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, rEGiSTrA AFASTAMENTo Por MoTivo DE
CASAMENTo, nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, à servidora:

uNiDADE MASP ADMiSSÃo vÍNCuLo SErviDor(A) A PArTir DE
HJxxiii 1 .232 .300-2 01 EFETivo NATALiA PriSCiLA roCHA 09/07/2021

Leonan Felipe dos Santos
Diretorde Gestão de Pessoas

o DirETorDE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1 .479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, ALTErA NoME / ESTADo CiviL, à vista de documen-
tos apresentados pela servidora:
uNiDADE MASP ADMiSSÃo vÍNCuLo NoME / ESTADo CiviL ALTErAÇÃo PArA
HJxxiii 1 .232 .300-2 01 EFETivo NATALiA PriSCiLA roCHA, SoLTEirA NATALiA PriSCiLA roCHA, CASADA

Leonan Felipe dos Santos
Diretorde Gestão de Pessoas

30 1512622 - 1

 PorTAriA PrESiDENCiAL Nº 1894, DE 20 DE JuLHo DE 2021
 Dispõe sobre a concessão de progressão na carreira da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais .
o Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMiG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 47 .852, de 31 de
janeiro de 2020, e considerando o disposto no art . 17 da Lei nº 15 .462, de 13 de janeiro de 2005,
rESoLvE:
 Art . 1º – Conceder progressão na carreira, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal da Fundação Hospitalar do
Estado de Minas Gerais - FHEMIG, nos termos do art. 17 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005, relacionados no Anexo I desta Portaria.
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigências apontadas no Anexo I.

 ANExo i
 ProGrESSÃo NA CArrEirA DA FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS – FHEMiG

uNiDADE MASP ADM NoME CArrEirA NÍvEL GrAu GrAu viGÊNCiA
ADC 10380269 1 CLAuDio ALEx SArSur MED v C D 01/07/2021
ADC 13678909 1 CriSTiANo viCTor ForTuNATo AGAS i C D 02/07/2021
ADC 13089875 2 DEBorAH DE PAuLA NEvES SiLvA ToS i C D 04/03/2021

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202107310006380124.